



# KV WOLNEJ POLSCE



## TYGODNIK WOJKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM Wschodzie

CODZIENNY BIULETYN INFORMACYJNY - NR. -42-A.

M.p. sobota 21. marca 1942 r. -

DEPESE .

/Wydanie poranne/

### W 21 ROCZNICE PLEBISCYTU ŚLĄSKIEGO

Londyn, 20/III /Polskie-Radio/ Generalny sekretarz Związku Górników i Hutników Polskich oraz minister Pracy i Opieki Społecznej Jan Stańczyk wygłosił przed mikrofonem polskiego radia w Londynie przemówienie w 21-szą rocznicę plebiscytu na Śląsku. Mówca przypomniał rolę, jaką odegrali robotnicy polscy w walce o uwolnienie Górnego Śląska od wiekowej niewoli i wskazał na prowadzoną tam nadal walkę z odwiecznym wrogiem.

### SPRAWA ODBUDOWY POWOJENNEJ ROLNICTWA

Londyn, 20/III /Polskie-Radio/ W Londynie, zebrała się konferencja międzysojusznicza w sprawie przyszłej odbudowy rolnictwa w Europie. Na konferencji zabrał głos wicepremier i minister spraw wewnętrznych Mikołajczyk, który mówił na temat powojennej odbudowy rolnictwa w Polsce. Zaznaczył on, że podbite ludy będą zażądane do oporu, gdy dowiedzą się, iż opracowywane są plany zapewnienia odbudowy i dobrobytu ludności rolniczej.

### WZMOŻONA DZIAŁALNOŚĆ W LIBII

Kair, 20/III /R/ Komunikat wojenny, ogłoszony w Kairze, stwierdzał: "Wczoraj wróg wzmógł swoją działalność. W okolicy między Trimi a Mekili zauważono znaczny ruch zmotoryzowanych transportów. Artyleria prze-

ciwnika były czynna, bombardując nasze patrole na zachód od Gazali. Nasze kolumny przeprowadzały dalsze wypadki rozpoznawcze. Nad wysunięty mi strefami działały nasze myśliwce. Działalność lotnicza nieprzyjaciela przeciwko naszym oddziałom była stosunkowo nieznaczna."

Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie podaje, że w dn. 19 bm. bombowce brytyjskie bombardowały ponownie lotniska w Martubie na terenie Cyrenajki. W tym samym czasie czynne były myśliwce RAF, które straciły jeden samolot niemiecki. W nocy z 18 na 19 bm. samoloty RAF bombardowały Benghazi.

Tej samej nocy i w dniu 19 bm. lotnictwo wroga czynne było znowu nad Malta. W dn. 18 bm. myśliwce brytyjskie straciły nad Malta 1 samolot niemiecki i uszkodziły szereg innych maszyn.

Brak 5 aparatów brytyjskich, lecz dwóch pilotów zostało uratowanych.

### ZANIEPKOJENIE W NIEMCZECH Z POWODU ZMNIEJSZENIA RACJI CHLEBA.

Bern, 20/III /R/ Korespondent szwajcarskiego pisma "Bund" w Berlinie donosi, że zmniejszenie racji żywnościowych w Rzeszy wywołało "pewne zaniepokojenie" wśród mas niemieckich. Sekretarz stanu Rzeszy Paake ogłosił na ten temat artykuł w

"Völkischer Beobachter", usprawiedliwiając to zarządzenie twierdzeniem, że zbiory w ciągu ub. dwóch lat nie osiągnęły średniej wydajności, wyjątkowo długa i ostra zima spowodowała szkody na polach, zapotrzebowanie armii wzrosło, a ponadto Niemcy muszą zaspakajać potrzeby zagranicznych robotników oraz jeńców wojennych.

#### Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn, 20/III /R/ W obecnej fazie walki na froncie wschodnim, wojska sowieckie usiłują odebrać Niemcom wszystkie punkty wypadowe, z których mogłoby wyjść nowe uderzenie na Mskwę i Leningrad. Radiostacje niemieckie, omawiając walki na środkowym odcinku frontu oraz uderzenia rosyjskie w kierunku na Wiaznę i Rzew, powtarzają znane twierdzenia, że armia sowiecka rzuca do walki ostatnie swe rezerwy. Radio niemieckie podkreśla jednak ciągle fatalne warunki atmosferyczne, jakie panują w Rosji.

Rozpoznawcze samoloty sowieckie stwierdziły, że Adolf Hitler przesuwa masy ludzi i sprzętu na środkowy odcinek frontu, by powstrzymać uderzenie sowieckie. Drogi w kierunku Smoleńska oraz linie kolejowe są zatłoczone pociągami z wojskiem i ze sprzętem.

Rosjanie donoszą o zajęciu miejscowości Siergo-Iwanowskaja. Ze swej strony "Izwestia" donoszą, że okrągła, 16-ta armia pod Staraja Russa cierpi głód i coraz gorzej znosi panujące zima. 60,000 otoczonych tam żołnierzy skazanych jest na powolną zagładę.

#### NOWY BOMBOWIEC OLBRZYM.

New York, 20/III /R/ "New York Sun" podaje następującą wiadomość: "W południowej Kalifornii wielkie zakłady lotnicze wypuszczają nowego typu bombowce olbrzymy, z których każdy waży ok. 30 ton. Produkcja rozwija się w takim tempie, że zachodzi pytanie, czy starczy wyszkolonych załóg do pilotowania tych wielkich maszyn. Reporter "New York Sun" obserwował budowę jednego z tych bombowców od początku do końca w fabryce, której długość wynosi 4 km. Samolot składa się z ok. 101,650 różnych części. Szybkość bombowca oraz bliższe szczegóły jego budowy są utrzymywane w tajemnicy.

#### DALSZA REJESTRACJA MĘŻCZYŹN W AMERYCE.

Waszyngton, 20/III /R/ Wszyscy mężczyźni od 45 do 64 roku życia zo-

stali wezwani do zarejestrowania się w dniu 27 kwietnia w oddzielnych urzędach amerykańskich. Jest to już 4-ta rejestracja, przeprowadzona w Stanach Zjednoczonych. Poprzednie obejmowały mężczyzn od 20 do 45 roku życia. Ok. 11, mil. mężczyzn będzie musiało zgłosić się na podstawie tego nowego zarządzenia.

#### POWSZECHNA MOBILIZACJA W AUSTRALII.

Canberra, 20/III /R/ Australijski gabinet wojenny postanowił wcielić przymusowo wszystkich Australijczyków do różnych służb, związanych z obroną kraju. Australijczycy od 16 do 60 roku życia, którzy nie pełnią służby w wojsku, policji, straży ogniowej i w korpusie ochotniczym, będą powołani do pełnienia służby w organizacjach obrony p-lotniczej. Zwolnienia będą przyznawane wyjątkowo w razie choroby lub długich godzin pracy w przemyśle, żywotnym dla kraju.

#### WALKI POWIETRZNE U PROGU AUSTRALII.

Canberra, 20/III /R/ Premier Australii Curtin oznajmił, że Japończycy rozwijają działalność na dużą skalę w okolicy Salamaua i Lae w Nowej Gwinei. Nie doszło jednak dotychczas do starcia. W czasie na lotu japońskiego na port Darwin w dn. 19 bm. dwie osoby zostały zabite. Tego samego dnia Japończycy dokonywali dwukrotnych nalotów na Port Moresby. Samoloty ich pokazały się również nad wyspami Salomona, lecz nie spowodowały tam ofiar, a jedynie nieznaczne szkody.

#### JAPONIA GROZI BRAZYLII.

Buenos Aires, 20/III /R/ W związku z niedawnymi manifestacjami przeciw japońskimi w Brazylii, oraz w związku z dekretem prezydenta Brazylii o konfiskacie majątku obywateli państw "osi", Japonia złożyła protest wobec rządu brazylijskiego. Rząd japoński zawiadomił Brazylię, że czyni ją odpowiedzialną "za dalszy rozwój wydarzeń, które mogą nastąpić w związku ze stanowiskiem rządu brazylijskiego."

#### AMERYKAŃSKI ADMIRAL PRZYBYŁ DO AUSTRALII.

Waszyngton, 20/III /R/ Ogłoszono tu, że amerykański admirał Rockwell przybył z Filipin do Australii. Admirał Rockwell był organizatorem skutecznej obrony unocionej wyspy Corregidor na Filipinach, którą nazwano tamtejszym Gibraltarem. Admirał otrzyma nowe stanowisko.